

Lucrari de pavare a trotuarului str.
C.Porumbescu-M.Viteazul Lot 1
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 846 279,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,2000	186,48 80,00	969,69 416,00
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	20,8000	1 083,32 0,00	22 533,11 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3 640,0000	9,58 0,00	34 853,00 0,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 382,0000	16,00 16,00	22 112,00 22 112,00
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	1,6600	1 083,33 0,00	1 798,32 0,00
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m	m3	40,0000	26,00 26,00	1 040,00 1 040,00

1	2	3	4	5	6	7
		peste nivelul sapaturii teren usor				
7	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m3	46,5000	378,95 49,50	17 621,17 2 301,75
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	691,0000	206,37 33,50	142 598,32 23 148,50
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	691,0000	119,38 15,00	82 488,82 10 365,00
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m2	1 036,5000	60,70 12,80	62 915,55 13 267,20
11	DE17A	Pavaje executat din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, pavaj 4cm vibroturnat de culoare gri deschis 10x20	m2	1 036,5000	217,05 29,80	224 977,50 30 887,70
		<i>Total</i>	lei			613 907,48
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				613 907,48 103 538,15

		Total	lei	613 907,48
		Asigurari sociale	24 %	24 849,16
		Transportarea materialelor	3 %	13 331,21
		Total		652 087,85
		Cheltuieli de regie	5 %	32 604,39
		Total		684 692,24
		Beneficiul de deviz	3 %	20 540,76
		Total		705 233,00
		TVA	20 %	141 046,60

1	2	3	4	5	6	7
						846 279,60
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				103 538,15

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de pavare a trotuarului str.
C.Porumbescu-M.Viteazul Lot 1

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 846 279,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 085,0773	50,00	54 253,86
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	695,6450	50,00	34 782,25
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,3767	50,00	818,84
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	273,6640	50,00	13 683,20
		Total manopera				103 538,15

Materiale:

1.	14111222016601-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m3	180,3510	250,00	45 087,75
2.	1411122201752-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m3	53,4750	250,00	13 368,75
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,2920	250,00	2 073,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,1825	250,00	1 295,62
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,3870	250,00	9 846,75
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 895,2900	1,30	3 763,88
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 658,4000	1,30	2 155,92
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 681,8000	1,30	17 786,34
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm vibroturnat de culoarea gri deschis 10x20	m2	1 052,0475	151,00	158 859,17
10.	2663102100001-1	Beton clasa B15	m3	64,2630	1 000,00	64 263,00
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	694,4550	120,83	83 911,00
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	694,4550	54,00	37 500,57
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,7300	200,00	4 146,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,7300	10,00	207,30
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,2190	10,00	62,19
16.	4100126202818	Apa	m3	4,6500	10,00	46,50
		Total materiale de construcții				444 373,74

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	4,0300	65,00	261,95
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,5300	65,00	1 269,45
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,7650	65,00	634,72
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0993	300,00	29,79
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,1329	250,00	3 783,22
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	72,9950	333,33	24 331,43
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,0300	65,00	261,95
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	139,4120	250,00	34 853,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,7008	100,00	570,08
Total utilaje de construcții						65 995,59

Total	lei	613 907,48
Asigurari sociale	24 %	24 849,16
Transportarea materialelor	3 %	13 331,21
Total		652 087,85
Cheltuieli de regie	5 %	32 604,39
Total		684 692,24
Beneficiul de deviz	3 %	20 540,76
Total		705 233,00
TVA	20 %	141 046,60

Total deviz:**846 279,60**

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de pavare a trotuarului str. C.Porumbescu-M.Viteazul Lot 1**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			186,48 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			969,69
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3			1 083,32 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	333,33	1 083,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 533,11
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 853,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 112,00
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3			1 083,33 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	333,33	1 083,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 798,32
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			26,00 26,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	50,00	26,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 040,00
7	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m3			378,95 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m3	1,1500	250,00	287,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 621,17
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			206,37 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2663102100001-1	Beton clasa B15	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,30	4,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,83	121,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142 598,32
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			119,38 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001-1	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,30	1,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	54,00	54,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 488,82
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m2			60,70 12,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	50,00	12,80
	14111222016601-1	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30(clas de granulozitate 16-31,5mm)conform SR EN 13242+A1:2008,IDT)	m3	0,1740	250,00	43,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 915,55
11	DE17A	Pavaje executat din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, pavaj 4cm vibroturnat de culoare gri deschis 10x20	m2			217,05 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,30	17,16
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm vibroturnat de culoarea gri deschis 10x20	m2	1,0150	151,00	153,26
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224 977,50

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)